QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516602

PORTARIA: 215
Objetivo: COMPOR A EQUIPE DO LABORATÓRIO CENTRAL
NO QUE SE REFERE A SUPERVISÃO E ORGANIZAÇÃO DOS
LABORATÓRIOS DE ENTOMOLOGIA DA 6ª REGIONAL DE
SAÚDE, COMO TAMBÉM, AÇÕES DE MOBILIZAÇÃO COM VISTAS
AO CONTROLE DO AGRAVO, NOS MUNICÍPIOS DE ABAETETUBA
E BARCARENA, NO PERÍODO DE 06 A 10 DE MAIO DE 2013.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59986191/IGOR NEVES DE SOUZA (AGENTE ADMINISTRATIVO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 516175

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 132/2011
Data de Extinção: 23/04/2013
Justifi cativa: Devido a homologação dos Pregões Eletrônicos
nº 087/2012 e 006/2013, publicado no DOE nº 32.318
em 15/01/2013 e DOE nº 32.370 em 05/04/2013,
respectivamente, os quais adjudicaram os mesmos itens do
objeto do contrato ora rescindido.
Contratado: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Bairro: Pratinha (Icoaraci), Endereço: Rodovia Artur Bernardes,
s/n, 423
CEP. 66816-900 - Belém/PA
Email: sacolaobompreconovo@hotmail.com
Fax: 9132583738
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516201

EMPRESA: BLINDAGENS AUREA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Aquisição de um carrinho blindado para transporte de
material radioativo.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 5.300,00, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL
Nº 530 EMITIDA EM 18/12/2012, PROCESSO Nº 102.410/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.7333.4490.52.
FONTE:0269
VALOR: R$ 5.300,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516297

PORTARIA Nº 428/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011,
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 028/2013 –
GABP/FSCMPA, de 12/04/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA
PIRES, Id. Funcional nº 54195900/1, Diretora de Apoio Técnico
Hospitalar, para responder pela Presidência desta Fundação, em
substituição a titular do cargo – Maria Eunice Begot da Silva
Dantas – no período de 14/05/2013 a 17/05/2013, em razão
de sua participação na Ofi cina de Formação de tutores da
Estratégia Amamenta e Alimenta Brasil.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de abril de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516310

Ato: PORTARIA Nº 417/2013
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JULITA DE FÁTIMA DA SILVA FORMIGOSA
(GERENTE II DE ENSINO) / GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516316

PORTARIA Nº430/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011,
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a contratação temporária a partir
de 01/04/2013 de VANESSA DO SOCORRO DOS SANTOS
CARDOSO, para o cargo de Assistente Administrativo,
publicada no DOE nº 32.372, de 09/04/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de abril de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516324

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 53/2013
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
VANESSA DO SOCORRO DOS SANTOS CARDOSO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/04/2014  PROCESSO
Nº 2013/109904.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516407

Contrato: 87
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto de a compra de
Saneantes, Sabonete e Álcool.
Valor Total: 76.572,00
Data Assinatura: 19/03/2013
Vigência: 19/03/2013 a 18/03/2014
Pregão Eletrônico: 48/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: I. F. S. NASCIMENTO & CIA LTDA - EPP - DISMEMBEL
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, s/n
CEP. 66087-430 - Belém/PATelefone: 9132766675
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516555

PORTARIA: 429/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor        Matricula
SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK        Engenheira Civil
3277607
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.500,00
10122129745760000    0269000000          339039              500,00
Observação: Para uso em despesas necessárias e emergenciais.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516575

PORTARIA Nº  418/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011,
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER  Licença para Estudo – Curso de Especialização em
Gestão com Pessoas  –  CESUPA, com remuneração  à servidora
NATALIA RUSSIELY PAIVA DE SOUZA, Id. Funcional nº
57196094/1, Agente de Artes Praticas, lotada na Gerência de
Ensino, com inicio em  19/03/2013, em sistema de módulos.
PORTARIA Nº  416/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011,
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Programa
Pathworw de Transformação Pessoal  – Instituto Pathworw
Bahia, com remuneração, à servidora MARIA CELINA
BORGES MACIEL, Id. Funcional nº  3223183/2, Médica,
lotada na Gerência de Complexo Ambulatorial, com inicio em
26/06/2013, em sistema de módulos.
PORTARIA Nº  420/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011,
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Especialização
em Gestão da Clinica nas Regiões de Saúde – Instituto Sírio
Libanês, com remuneração, à servidora NORMA SUELY DE
CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO, Id.Funcional nº  5180864-
4, Gerente de Clinica Médica, lotada na Gerência de  Clinica
Médica, com inicio de 22/08/2012 , em sistema de módulos.

PORTARIA Nº  224/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011,
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós-Graduação
em Biologia de Agentes Infecciosos e Parasitários -  UFPA,
com remuneração, à servidora CARLA SANTOS PORTUGAL
FERNANDES, Id. Funcional nº  5558683/2, Fisioterapeuta,
lotada na Gerência de  Biopsicossocial, com inicio em
18/02/2013 , em sistema de módulos.
Belém Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
– PA, 19 de Abril de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516579

PORTARIA Nº  421/2013 – GAP/GP/FSCMPAA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011,
publicado no DOE nº 31.988,CONSIDERANDO os termos do
Memorando Nº 035/GSAT/FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora
SARAH DE CASSIA BARATA BARROS, Id. Funcional nº
5889168/2, Psicóloga, lotada na Gerência do Propaz, no
período de 08/04/2013 a 04/10/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Abril de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA